
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 22
Secretaria Geral ................................................................................................................................................................. 25
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 26

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 372/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor RENATO AUGUSTO AZEVEDO, matrícula n° 25128, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Coordenador da Escola do Legislativo, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho das atri-
buições de seu cargo, durante o gozo de 15 (quinze) dias de férias pelo titular, servidor THALES RODER DE SOUZA,
matrícula n° 25131, no período 07/01/2019 a 21/01/2019, conforme Mem. n° 351/2018-COEL, de 06/11/2018, Protocolo
n° 201837119, de 29/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 09 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 371/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor RENATO FERNANDES VILANOVA, matrícula n° 41627, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Gerente de Controle de Frequência e Pagamento de Pessoal, símbolo GER, sem prejuízo
do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o afastamento pela titular, servidora EDNA CRISTINA JESUS DE
OLIVEIRA, matrícula n° 42430, no período 22/11/2018 a 06/12/2018, conforme Mem. n° 1138/2018/GEPAG, de 19/10/
2018, Protocolo n° 201837371, de 09/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 09 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 347/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/09/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



22402
ADA FERNANDES DA CON-
CEIÇÃO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

42583
ALANDERSON AIRES DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. OSCAR BEZER-
RA

42193
ALEX RODNEY MARAN XAVI-
ER

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. MAX RUSSI

40685 ALTAIR CAETANO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

42600
ANA CAROLINA SOUZA DE
ABREU

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

40583
ANDERSON BRUNINI MOU-
MER

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

42215
BRUNA CAMILA DA SILVA LE-
AL

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

41166 BRUNO MENDONCA DA SILVA
ASSISTENTE DO INSTITUTO
MEMÓRIA

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA DO
INSTITUTO MEMÓRIA

29927
CAIO JÚLIO CÉSAR NUNES
DE FIGUEIREDO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

42614 CASSIANO SOUZA FERRARI
ASSESSOR DA CONSULTO-
RIA LEGISLATIVA

ASE-II
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

33506
CELISE TOLEDO JESUITA
ZAFFARI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

41208
CIDE VAGNER CANDIDO
AGRA DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

42320 CLAUDIR METZLER ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. BAIANO FILHO

25019
CLEONICE DAVID DAS NEVES
BARBOZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

42568
CLEVERSON MARTINS DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

41212 DAVID LIMA LOPES
ASSESSOR ADJ. DA CON-
SULTORIA LEGISLATIVA

ASE-III
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

41687
DENIZE RENATA GALONI
BAPTISTA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



22856
DINALVA FIGUEIREDO DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

41396
EDSON LEANDRO BURIGO
JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

42627
EDSON MARTINS DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

42566
EDUARDO RICARDO ALEXAN-
DRINO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

42486 ELAINE ALVES BRITO COUTO
CONSULTOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

DSL-I
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

35518
EUNICE VENANCIO DA SILVA
MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

42570
FABIANA DAUBER FERREIRA
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

42445 GEISI CRISTINA DEO PINTO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

42117 GEOVANA MIRANDA GARDES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41206
GILSIMAR APARECIDO DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

42385 JAIRO CESAR MARQUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

42124 JANETHE BARRETO ARAUJO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

42501 JANUARIO TEIXEIRA RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

40900
JEFERSON LUIZ ALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

42468
JOÃO PEDRO GIRALDELLI
VIGNOLI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

33357 JOAO ZICO PINTO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DPE. ADALTO DE
FREITAS

42050 JOSÉ NILSON DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



42584
JOSINEI FERNANDES PEREI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

42543
JOZIANE DE FATIMA CAMPOS
PEREIRA SANTIAGO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

42091
JUCÉLIO DE OLIVEIRA BAR-
BOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. MAX RUSSI

42576
KEILA VITORIA MORINIGO
GOMES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

42582 KELSON JOSE DIAS GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. OSCAR BEZER-
RA

42622 KLEYANE OLIVEIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. OSCAR BEZER-
RA

22587
LAURITA DE ARRUDA MAR-
TINS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. 1ª SECRETARIA - MD

41823 LUIS CARLOS SARTORI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP. BAIANO FILHO

23165 MANOEL ALMEIDA NOGUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

33374 MARCIO FERREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

41969 MARI LUCIA GOIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

42116
MARIA APARECIDA DE SOUZA
MARCELINO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

40614
MARIA HELENA MARQUES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. OSCAR BEZER-
RA

22778
MARIA JOSE PEREIRA FREI-
RE DE MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. OSCAR BEZER-
RA

33632 MARLENE ALVES LEITE
ASSESSOR ADJUNTO DO
INSTITUTO MEMÓRIA

ASE-III
SEC. SERVIÇOS LEGISLA-
TIVOS

41815
MAURO SERGIO GONCALVES
PEREIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

41131
MAYCON FALKONY DE SOU-
ZA NUNES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



42059 MAYKO CAVALCANTE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41312 MOISES SERGIO TAVARES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

42099
NATALIA DE OLIVEIRA ATAY-
DE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. MAX RUSSI

22904
ODINEIDE PEREIRA DE JE-
SUS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

40650 ORLANDO FOGAÇA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

20174 PAULO ROCHA RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

40594 RITIELY FERNANDA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DPE. OSCAR BEZER-
RA

33523 RODRIGO CARLOS BERGO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB. DEP. OSCAR BEZER-
RA

42536 RODRIGO SILVA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. OSCAR BEZER-
RA

29979
RONIVALDO ANTONIO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ROMOALDO JÚ-
NIOR

40727 ROSILENE MARIA GOMES
ASSESSOR ADJ SUP DO
PLANEJ.

ASE-III
SUP. DE PLANEJ ESTRATÉ-
GICO

41173
RUBIANA DOS SANTOS TEI-
XEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

42538
SEBASTIÃO BENICIO DE MA-
CEDO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. OSCAR BEZER-
RA

42295 SEBASTIÃO SILVA TRINDADE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

40764
SERGIO FERREIRA DE SOU-
SA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

41470 SIRLEI SALETE GUINDANI
ASSISTENTE DA SEC. DE
GESTÃO DE PESSOAS

ASI-III
SEC. DE GESTÃO DE PES-
SOAS

20194 TOMAZ MATHEUS FRACHINI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



42477 VALDECI GOMES PARREÃO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. OSCAR BEZER-
RA

42298
VILSON CAMPOS MASCARE-
NHAS JORGE

ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III
CONSULTORIA TÉC. JURÍ-
DICA DA MESA

19010 VITOR HUGO BONOTTO
ASSESSOR TÉCNICO AD-
JUNTO

ASE-III SECRETARIA GERAL

22411 VIVIAN PEREIRA SCHEFFER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. OSCAR BEZER-
RA

33527 WILSON PINHEIRO MEDRADO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB. DEP. BAIANO FILHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 349/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/10/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41549 EVALDO ANTÔNIO DA SILVA LEITE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

41924
GLACE RODRIGUES DE AMORIM
AMARAL

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 350/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/10/2018:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42384
FERNANDO HENRIQUE CHIRNEV DE
SOUZA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB. DEP. PEDRO SA-
TÉLITE

42541 IVAN LUIZ EVANGELISTA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7
GAB. DEP. PEDRO SA-
TÉLITE

42081 JOÃO BATISTA MORAES DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-8
GAB. DEP. PEDRO SA-
TÉLITE

33706 MAX GERALDINI MORAES NEGRI
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-4
DAB. DEP. PEDRO SATÉ-
LITE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 353/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LUCILENE NASCIMENTO DA ROCHA, matrícula 41755, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-2, lotada no Gabinete do Deputado Dilmar Dal Bosco, a partir de 14/10/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 352/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor GREGÓRIO JOSÉ SILVA, matrícula 22427, do exercício do cargo em comissão de Assessor da Es-
cola do Legislativo-Professor, símbolo ASE-II, lotado na Coordenadoria da Escola do Legislativo, a partir de 11/10/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ATO Nº 351/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/10/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33692 BENEDITO PINTO DA SILVA OUVIDOR GERAL DSLMD OUVIDORIA GERAL

42464 JAKSON JOAQUIM DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB. DEP. SATURNINO
MASSON

21822
UECILENY RODRIGUES FERNANDES
VIEIRA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-10
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 354/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 15/10/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42597 ADRIANE DE COL DIACHEKI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. ZECA VIANA

40620 DELCINDO MENDES DA FONSECA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB. DEP. ZECA VIANA

22248 GERCILIO MENDES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. ZECA VIANA

41421 NAYARA VIEIRA DE MOURA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB. DEP. ZECA VIANA

35581 WELYDA CRISTINA DE CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. ZECA VIANA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ATO Nº 355/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ELISEU SOUSA PARGA, matrícula 42366, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo AP-4, lotado no Gabinete do Deputado Zeca Viana, a partir de 22/10/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 356/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 23/10/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42225
JOENETE CARLOS PEREIRA
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
PRESIDÊNCIA – MESA DIRE-
TORA

42152 VALCIR JUSTINO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
PRESIDÊNCIA – MESA DIRE-
TORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 357/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora RAQUEL HADDAD FAGUNDES MIRANDA, matrícula 25331, do exercício do cargo em comissão
de Assessor da Consultoria Técnico Jurídica, símbolo ASE-II, lotada na Consultoria Técnico Jurídica da Mesa Diretora, a
partir de 30/10/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de novembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 358/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JAIR MACHADO FERRÃO, matrícula 21121, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo AP-4, lotada no Gabinete do Deputado Zeca Viana, a partir de 24/10/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 359/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/10/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

25374
ADEMIR RIBEIRO DE
SOUZA

ASSESSOR DA CONSULTO-
RIA LEGISLATIVA

ASE-II CONSULTORIA LEGISLATIVA

42583
ALANDERSON AIRES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB. DEP. OSCAR BEZERRA

42193
ALEX RODNEY MARAN
XAVIER

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. MAX RUSSI

42600
ANA CAROLINA SOUZA
DE ABREU

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB. DEP. SILVANO AMARAL

41166
BRUNO MENDONÇA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. SATURNINO MASSON

29927
CAIO JÚLIO CÉSAR NU-
NES DE FIGUEIREDO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. ROMOALDO JÚNIOR

41208
CIDE VAGNER CANDIDO
AGRA DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

42320 CLAUDIR METZLER ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB. DEP. BAIANO FILHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



42568
CLEVERSON MARTINS
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB. DEP. ROMOALDO JÚNIOR

42570
FABIANA DAUBER FER-
REIRA DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. ROMOALDO JÚNIOR

42117
GEOVANA MIRANDA
GARDES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB. DEP. ADALTO DE FREITAS

41206
GILSIMAR APARECIDO
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. SILVANO AMARAL

42124
JANETHE BARRETO
ARAUJO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB. DEP. ROMOALDO JÚNIOR

40900
JEFERSON LUIZ ALVES
DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. ROMOALDO JÚNIOR

41452 JOÃO ARANTES FILHO
ASSISTENTE DA SEC. DE
GESTÃO DE PESSOAS

ASI-III SEC. DE GESTÃO DE PESSOAS

42468
JOÃO PEDRO GIRALDEL-
LI VIGNOLI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP. ROMOALDO JÚNIOR

33357
JOAO ZICO PINTO DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. ADALTO DE FREITAS

42050
JOSÉ NILSON DE FREI-
TAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. ADALTO DE FREITAS

42091
JUCÉLIO DE OLIVEIRA
BARBOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

42576
KEILA VITORIA MORINI-
GO GOMES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

41563
MAIKEL OSVALDO CLE-
MENTE

ASSESSOR TÉC. ADJUNTO ASE-III SECRETARIA GERAL

23165
MANOEL ALMEIDA NO-
GUEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. ROMOALDO JÚNIOR

42646 MARCIA REGINA SOARES
ASSESSOR ADJ. DA CON-
SULTORIA LEGISLATIVA

ASE-III CONSULTORIA LEGISLATIVA

33374
MARCIO FERREIRA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. SEBASTIÃO REZEN-
DE

41969 MARI LUCIA GOIS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. SILVANO AMARAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



42116
MARIA APARECIDA DE
SOUZA MARCELINO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. ADALTO DE FREITAS

40614
MARIA HELENA MAR-
QUES DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB. DEP. OSCAR BEZERRA

22778
MARIA JOSE PEREIRA
FREIRE DE MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. OSCAR BEZERRA

33632 MARLENE ALVES LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

41815
MAURO SERGIO GON-
CALVES PEREIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

41131
MAYCON FALKONY DE
SOUZA NUNES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB. DEP.MAX RUSSI

42059 MAYKO CAVALCANTE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. ADALTO DE FREITAS

42099
NATALIA DE OLIVEIRA
ATAYDE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

42260
PATRICIA BORGES DE
OLIVEIRA WESCHTER

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. WILSON SANTOS

20174 PAULO ROCHA RIBEIRO
ASSESSOR ADJUNTO DO
INSTITUTO MEMÓRIA

ASE-III SUP. INSTITUTO MEMÓRIA

41128 RAIMUNDO DE ABREU
ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III
CONS. TÉCNICO JURÍDICA DA
MESA

41609
REGINA MARISOL DE
FRANCA TEIXEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 1ª SECRETARIA - MD

40594
RITIELY FERNANDA DA
SILVA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - GARÇOM

ASI-III
SEC. DE ADMINSTRAÇÃO, PA-
TRIMÔNIO E INFORMATICA

40727 ROSILENE MARIA GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. SEBASTIÃO REZEN-
DE

41173
RUBIANA DOS SANTOS
TEIXEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

41104 SILVIO CESAR DA SILVA
CONSULTOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

DSL-I
CONS. TÉCNICO JURÍDICA DA
MESA

42477
VALDECI GOMES PAR-
REÃO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. ADALTO DE FREITAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



22411
VIVIAN PEREIRA SCHEF-
FER

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP. OSCAR BEZERRA

25201
WILLIAM CESAR NEPO-
NUCENO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. OSCAR BEZERRA

33527
WILSON PINHEIRO ME-
DRADO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP. BAIANO FILHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 360/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor JOEL BERNARDINO TAVARES, matrícula 41988, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-10, lotado no Gabinete do Deputado Max Joel Russi, a partir de 02/10/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 361/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora JULIANE CRISTINA DA COSTA ZOLANDEK, matrícula 41308, para o exercício do cargo em comis-
são de Assessor Parlamentar, símbolo APG-7, lotada no Gabinete do Deputado Oscar Bezerra, a partir de 03/10/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 362/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 08/10/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42557 ABDALLA AZO ZAROUR ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB. DEP.WILSON SANTOS

41186 ANDELSON GIL DO AMARAL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP.WILSON SANTOS

23018
ARIADNE CHRISTINI SILVA
DIAS

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB. DEP. NININHO

41549
EVALDO ANTÔNIO DA SIL-
VA LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP.WILSON SANTOS

41420
LEONCIO PINHEIRO DA SIL-
VA FILHO

ASSESSOR TÉC. CONS. LE-
GISLATIVA

ASE-I
CONSULTORIA TÉCNICO LE-
GISLATIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 363/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/10/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41146 ANGELA XAVIER BELIZARIO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB. DEP. SATURNINO MAS-
SON

41155 EDNILSON BARBOSA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10
GAB. DEP. SATURNINO MAS-
SON

42541 IVAN LUIZ EVANGELISTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10 GAB. DEP. PEDRO SATÉLITE

42081
JOÃO BATISTA MORAES DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9 GAB. DEP. PEDRO SATÉLITE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



ATO Nº 364/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora UECILENY RODRIGUES FERNANDES VIEIRA, matrícula 21822, para o exercício do cargo em co-
missão de Ouvidor Geral, símbolo DSLMD, lotada na Ouvidoria Geral, a partir de 11/10/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 365/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor CARLOS NUNES, matrícula 41321, para o exercício do cargo em comissão de Assessor da Escola do
Legislativo - Professor, símbolo ASE-II, lotado na Coordenadoria da Escola do Legislativo, a partir de 15/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 366/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/10/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42597 ADRIANE DE COL DIACHEKI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB. DEP. ZECA VIANA

40620 DELCINDO MENDES DA FONSECA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP. ZECA VIANA

41421 NAYARA VIEIRA DE MOURA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. ZECA VIANA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 369/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor JAIR MACHADO FERRÃO, matrícula 21121, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo AP-7, lotado no Gabinete do Deputado Zeca Viana, a partir de 25/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 367/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora IRENE NILZA DIAS DE CARVALHO, matrícula 21392, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Adjunto da Escola do Legislativo, símbolo ASE-III, lotada na Coordenadoria da Escola do Legislativo, a partir de
22/10/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 368/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 24/10/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42644 EDWALDO SILVA MEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA – MD

42645 ZEID KASSIM ALABI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 PRESIDÊNCIA - MD

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 348/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/10/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41747 CARLOS FELIX ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP WANCLEY CARVALHO

41307 CORNELIO TURQUETTI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

41317
GILBERTO LEANDRO PE-
REIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP WANCLEY CARVALHO

41311
JOSÉ CARLOS RODRI-
GUES DE LIMA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP ROMOALDO JUNIOR

41308
JULIANE CRISTINA DA
COSTA ZOLANDEK

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - GARÇOM

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

42292
LUCIANO PINHEIRO GO-
DINHO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP OSCAR BEZERRA

41320 MARCIO CASTEDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP WANCLEY CARVALHO

30040
MARCIO LUIZ DOS SAN-
TOS PEREIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB DEP OSCAR BEZERRA

42288 WALDECIR DE SA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP OSCAR BEZERRA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 265/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RODOLFO SANTOS RAMOS, matrícula nº. 41079, o direito de usufruir de 04 (quatro) dias de dis-
pensa do trabalho, nos dias 26/11/2018, 27/11/2018, 28/11/2018, e 29/11/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei
Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201837344, datado de 08/11/
2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 14 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 263/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JAILSON LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 41011, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de dis-
pensa do trabalho, nos dias 10/10/2018, e 11/10/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de
setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201836968, datado de 05/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 14 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 264/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor CLESSO BARROS DE ARRUDA, matrícula nº 26091, o direito a ausentar-se do serviço por 08 (oi-
to) dias consecutivos, no período de 04/11/2018 a 11/11/2018, em razão do falecimento de sua avó Brasília Gomes de
Barros, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme
consta no Processo nº 201837325, de 08/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 14 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 261/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n.º 218/2018, de 15/06/2018.

R E S O L V E:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



Conceder ao Senhor ORLANDO EVANGELISTA CUNHA, servidor efetivo, matrícula funcional nº. 25127, à averbação de
tempo de contribuição prestado ao órgão abaixo relacionado, perfazendo 04(QUATRO) ANOS, 05 (CINCO) MESES e 11
(ONZE) DIAS, ou seja, 1621 (MIL SEISCENTOS E VINTE E UM ) DIAS TRABALHADOS, de acordo com o Parecer da
Procuradoria-Geral nº. 471/2018, de 10.10.2018, fls. nºs 25/28, ratificado pelo Despacho do Procurador-Geral Adjunto de
25.10.2018, fl. nº. 32, e despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas de 12.11.2018, fl. nº 34, sendo que as certidões
originais encontram-se na contra capa do Protocolo, que posteriormente será arquivado em sua pasta funcional para fins
de aposentadoria, conforme item 8, do Manual de Orientação para Remessa de Documentos ao TCE/MT (5ª versão), atu-
alizada até a Resolução Normativa nº. 09/2014, em atenção ao Protocolo nº. 2018828834, de 09.05.2018.

1.0 – Para os efeitos previstos no artigo 130 da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990;

1.1– PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ, CNPJ: 26.562.272/0001-79, no período de 20.03.1992 até 26.08.1996, per-
fazendo 04(QUATRO) ANOS, 05 (CINCO) MESES e 11 (ONZE) DIAS, ou seja, 1621 (MIL SEISCENTOS E VINTE E UM
) DIAS TRABALHADOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de novembro de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 262/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n.º 218/2018, de 15/06/2018.

R E S O L V E:

Conceder a Senhora MARIELLY DIVINA ESPIRITO SANTO, servidora efetiva, matrícula funcional nº. 41878, à averbação
de tempo de contribuição prestados ao órgão abaixo relacionado, perfazendo 02(DOIS) ANOS, 03 (TRÊS) MESES e
12 (DOZE) DIAS, ou seja, 831 (OITOCENTOS E TRINTA E UM ) DIAS TRABALHADOS, de acordo com o Parecer da
Procuradoria-Geral nº. 342/2018, de 16.07.2018, fls. nºs 68/74, ratificado pelo Despacho do Subprocurador-Geral Adjunto
de 19.09.2018, fl. nº. 78, e despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas de 12.11.2018, fls. nº 80/81, sendo que as
certidões originais encontram-se na contra capa do Protocolo, que posteriormente será arquivado em sua pasta funcional
para fins de aposentadoria, conforme item 8, do Manual de Orientação para Remessa de Documentos ao TCE/MT (5ª
versão), atualizada até a Resolução Normativa nº. 09/2014, em atenção ao Protocolo nº. 201723072, de 05.12.2017.

1.0 – Para os efeitos previstos no artigo 130 da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990;

1.1– PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO, CNPJ: 03.347.119/0001-23, no período de 12.02.2014 até
23.05.2016, perfazendo 02(DOIS) ANOS, 03 (TRÊS) MESES e 12 (DOZE) DIAS, ou seja, 831 (OITOCENTOS E TRINTA
E UM ) DIAS TRABALHADOS;

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de novembro de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 266/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

R E S O L V E:

Conceder ao servidor Benedito Luiz de Assis,matrícula nº 4108, 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade, refe-
rente ao quinquênio 08.06.1998 a 08.06.2003, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de 03.02.1999, usu-
fruída no período de 21/11/2018 a 20/12/2018, conforme consta no Processo n.º 201836948, de 05/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 14 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 267/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

R E S O L V E:

Conceder ao servidor João Luquesi Alves,matrícula nº 32600, 04 (quatro) meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente aos quinquênios 01.04.2001 a 01.04.2006 e 01/04/2011 a 01/04/2016, nos termos do artigo 2º da Lei Comple-
mentar n.º 59, de 03.02.1999, usufruída no período de 22/11/2018 a 21/12/2018 e 03/04/2019 a 01/07/2019, conforme
consta no Processo n.º 201836959, de 05/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 14 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 5.981, DE 2018.

Autor: Deputado Sebastião Rezende

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João Pedro Valente.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João Pedro Valente.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de outubro de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.900, DE 2018.

Autor: Deputado Oscar Bezerra

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Alexandra Francine Weiler.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Alexandra Francine Weiler.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de outubro de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.903, DE 2018.

Autor: Deputado Valdir Barranco

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Dilney Madeira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Dilney Madeira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.955, DE 2018.

Autor: Deputado Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Raimundo Nonato Soeiro de Jesus Santos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Raimundo Nonato Soeiro de Jesus Santos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 03 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.061, DE 2018.

Autor: Deputado Zé Domingos Fraga

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Inês Lourdes Dombros.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Inês Lourdes Dombros.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de outubro de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.062, DE 2018.

Autor: Deputado Zé Domingos Fraga

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Ana Lucia Steffanello.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Ana Lucia Steffanello.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de outubro de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.063, DE 2018.

Autor: Deputado Zé Domingos Fraga

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Luis André Marcelino.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Luis André Marcelino.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de outubro de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.070, DE 2018.

Autores: Deputados Guilherme Maluf e Prof. Allan Kardec

Altera a Resolução nº 677, de 20 de dezembro de 2006, que aprova o Regimento Interno da Assembleia Legislativa
do Estado de Mato Grosso, para dispor sobre quóruns de votação expressos em números não inteiros.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171, inciso III, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica alterado o § 3º do art. 239 do Anexo I da Resolução nº 677, de 20 de dezembro de 2006, que aprova o Regi-
mento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 239 (...)

(...)

§ 3º Além das hipóteses de maioria absoluta e maioria relativa, sempre que o número global pretendido para definição de
quórum expressar-se em quebrado será ele representado pelo número inteiro imediatamente superior.

(...)”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

SECRETARIA GERAL

DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 001/2018

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO

Assunto: Aprova a Ata de Reunião da Mesa Diretora da AL/MT, realizada no dia 13 de novembro de 2018, perti-
nente a diversos assuntos

Relator Nato: Presidente Dep. EDUARDO BOTELHO

Reunião Administrativa: 13-11-2018

DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 001/2018

Aprova a Ata de Reunião da Mesa Diretora, realizada no dia 13 de novembro de 2018, pertinente a diversos assuntos.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
artigos 24, e 26, inciso XIV, da Constituição do Estado de Mato Grosso, e 32, inciso II, a, e 33 da Resolução nº 677/2006
(Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso);

DECIDE por unanimidade, aprovar a Ata de Reunião da Mesa Diretora, realizada no dia 13 de novembro de 2018, perti-
nente a diversos assuntos.

Participaram da deliberação os Deputados Estaduais EDUARDO BOTELHO e GUILHERME MALUF.

Publique-se.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, Cuiabá-MT, 13 de novembro de 2018.

DEPUTADO ESTADUAL EDUARDO BOTELHO – Relator Nato

Presidente da Assembleia Legislativa de Mato Grosso

DEPUTADO ESTADUAL GUILHERME MALUF

1° (Primeiro) Secretário da Assembleia Legislativa de Mato Grosso

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 001/2018

Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA FOTOGRÁFICA TÉRMICA, KIT DE IMPRESSÃO E INSUMOS, COM ENTREGA
IMEDIATA, PARA ATENDER O ESPAÇO CIDADANIA “PAPA JOÃO PAULO II” DA ALMT, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA ITEM VALOR TOTAL

I
R$ 4.131,00
(quatro mil, cento e trinta e um reais)EGRÉGORA TECNOLOGIA E SERVIÇO

CNPJ:29.288.355/0001-00
II FRACASSADO

Cuiabá-MT 14/11/2018

Assinam:

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário: Dep. Guilherme Maluf

Representante da empresa

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 033/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET E LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO, SOB DEMANDA, PARA A REA-
LIZAÇÃO DE EVENTOS, RECEPÇÕES OFICIA,IS E INSTITUCIONAIS EM DIVERSOS AMBIENTES DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO E ANEXOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO
COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

Data: 05/12/2018

Horário: 08h30min.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



Local: Auditorio Licinio Monterio, Térreo, Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov.
Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT. Edital disponível no site:
www.al.mt.gov.br > Portal Transparência/SIC > Licitação > Pregão. Informações: Superintendência do Grupo Executivo
de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Segunda à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local)

Cuiabá-MT, 14 de novembro de 2018.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 404

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Nov 21 12:42:26 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 372/2018
	ATO Nº 371/2018
	ATO Nº 347/2018
	ATO Nº 349/2018
	ATO Nº 350/2018
	ATO Nº 353/2018
	ATO Nº 352/2018
	ATO Nº 351/2018
	ATO Nº 354/2018
	ATO Nº 355/2018
	ATO Nº 356/2018
	ATO Nº 357/2018
	ATO Nº 358/2018
	ATO Nº 359/2018
	ATO Nº 360/2018
	ATO Nº 361/2018
	ATO Nº 362/2018
	ATO Nº 363/2018
	ATO Nº 364/2018
	ATO Nº 365/2018
	ATO Nº 366/2018
	ATO Nº 369/2018
	ATO Nº 367/2018
	ATO Nº 368/2018
	ATO Nº 348/2018
	PORTARIA Nº 265/2018
	PORTARIA Nº 263/2018
	PORTARIA Nº 264/2018
	PORTARIA Nº. 261/2018
	PORTARIA Nº. 262/2018
	PORTARIA Nº 266/2018
	PORTARIA Nº 267/2018

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 5.981, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.900, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.903, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.955, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 6.061, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 6.062, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 6.063, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 6.070, DE 2018.

	Secretaria Geral
	DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 001/2018

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2018-11-21T12:42:26+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




